Tháng 3/2022, bà Yến nói với bà Thoa  có thửa đất ở thôn 3, xã Nghĩa 

Trung và có nhu cầu bán đất. Bà Yến dẫn bà Thoa  đi xem thửa đất thì thấy đây là đất 

trống, không có tài sản gắn liền với thửa đất. Bà Yến nói thửa đất này là của bà, bà bán với 

giá tiền là 240.000.000đ (Hai trăm bốn mươi triệu đồng). Do tin tưởng bà Yến nên bà 

Thoa đồng ý mua thửa đất này. Thửa đất này có chiều ngang theo mặt đường đất là 11
m

00, 

chiều dài là khoảng 20
m
00, thửa đất hình tam giác, một bên giáp với đất của ông Thuận, 

một bên giáp đất của bà Hạnh. Ngày 11/3/2022, bà Thoa và bà Yến đã ký Hợp đồng đặt 

cọc theo mẫu và điền thông tin vào. Lúc viết nội dung thông tin thì chỉ đặt cọc 

100.000.000đ (Một trăm triệu đồng) nhưng thực tế tôi đã đưa đủ số tiền là 240.000.000đ 

(Hai trăm bốn mươi triệu đồng) nên  ghi thêm ở dòng dưới cùng là “bàn giao đủ”. Sau đó, 

bà Thoa thấy như vậy chưa rõ ràng nên viết tiếp 01 giấy tay khác xác định bà Yến đã nhận 

đủ số tiền 240.000.000đ (Hai trăm bốn mươi triệu đồng), bà Yến cam kết trong thời hạn 

45 ngày sẽ ra sổ đỏ (Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất) đứng tên tôi. Kể từ đó đến nay 

bà Yến vẫn không làm thủ tục sang tên , qua tìm hiểu được biết thửa đất này không phải 

của bà Yến. Vì vậy yêu cầu Tòa án thụ lý giải quyết buộc bà Trần Thị Yến phải trả cho bà